His omnibus coalescit objectum adequatum scientie.

141. — Per *objectum* aliquius facultatis aut scientie generatim intelligitur id quod ipsi considerandum *objicitur*, seu circa quod talis facultas aut scientia versatur, sicut, v. g., objectum visus est id quod huic facultati objectitur, nempe colores; objectum scientiarum sunt res de quibus tractant tales scientiae. Unde generatim objecta scientiarum dicuntur res ad quas mente capiendas ferimur.

142. — Illud objectum scientiarum bifarium dividitur, scilicet in objectum materiale et in objectum formale. *Objectum materiale* est ipsa res circa quam scientia versatur; *objectum vero formale* est id quod in tali re facultas aut scientia attingit. Res ergo prout est in se, videlicet, cum proprietatibus et notis *omnibus* quas habet, est objectum materiales scientie; et res eadem, prout consideratur

solummodo secundum notas quas in ipsa conspicit scientia, dicitur objectum formale.

Ex. : Objectum materiales Geometrie sunt corpora, dum ejus objectum formale est corporum extensio; objectum materiales Mechanice sunt etiam corpora, dum eorum mobilitas est objectum formale. Ista scientie considerant corpora, non autem sub omni respectu, sed tantummodo propter quibusdam notis aut proprietatibus.

Objectum formale, quod descripsimus, appellatur a Scholasticis objectum *formale quod*, seu *terminativum*: consideratur in esse rei, seu quatenus in objecto materiali comprehenduntur.

Sed scientia, non nisi adminicculo cuiusdam medii suum objectum attingit atque determinat. Illud cognoscendi medium, quo scientia utitur ad suum objectum cognoscendum determinandum in ambitu objecti materialis, numeratur *ratio sub qua*; appellatur etiam objectum formale *quo seu sub quo*, aut *motivum*, quatenus referuntur ad intellectum, seu cum movet ad cognoscendum.

Rationes ergo quibus res aliqua sese manifestat intellectui, dicuntur cognitionis objectum formale *sub quo*: sunt vel *intrinsecæ* vel *extrinsecæ* objecto *quod*. Rationes intrinsecæ manifestantes, iterum vel *identificantur* cum veritate manifestata, que proinde dicitur se manifestare per seipsum vel sunt *rationes aliae precognitæ*, per quas veritas cognoscenda in illis inclusa manifestatur.

Strictius, objectum formale *quod* est id quod in objecto materiali determinatur per rationem *formalem sub qua*, seu est objectum de quo talis scientia agit *primo et per se*. Hac *ratio formalis determinativa* objecti materialis, seu qua mediante objectum formale *quod* obtinetur et cognoscitur, est objectum formale *quo seu sub quo*.

Ex. : Objectum materiales Philosophie sunt res omnes; ejus objectum formale *quod* sunt ultime harum rerum rationes; *ratio sub qua*, seu objectum formale *quo*, est rationeum.

142. — Ex objecto materiali et formalis fit *integrum seu adequatum objectum*, quod vocatur etiam *materia circa quoniam*; dicitur etiam a quibusdam *subjectum attributionis*, ex quo proprietates de quibus agit scientia,

ipsi attribuuntur, ac proinde ipsum proprietatibus sub-
sunt. Verum communis definitur *subjectum attributionis*: id eius cognitio potissimum intenditur, et ad quod
alia omnia, qua in scientia tractantur, referuntur. Et ea
qua referuntur ad subjectum *attributionis*, constituant
objectum attributionis.

Ad indolem scientie melius determinandam nonnullas
theses stabilimus circa ejus objectum.

143. — THESIS I. *Scientia est de universalibus, non vero de singularibus.*

Illud principium, a Platone propositum, ut scientie cer-
titudinem contra Protagoram vindicaret, et apud philoso-
phos receptissimum, sic adstrul potest.

Probatur. 1^o *A posteriori.* Notiones que objectum scientie
constituant, sunt semper rationes pluribus communes,
aut saltem que possunt esse pluribus communes. Atque
ratio pluribus communi est *unum habens habitudinem ad
multa* (48, 49). Ergo objectum scientie est semper aliquod
universale.

Quoad majorem animadvertisendum est scientiam esse
ordinis intelligibili adeoque abstracti, seu non sisterre in
sensibilitate que percipit singularia, ut singularia sunt;
proinde quando versatur circa singularia, isthaec conser-
derat quatenus habent quadam proprietates, que *in se et abstracione facta* subjecti singularis spectari possunt.
Quod proprietates in tali subiecto insint, hoc est factum
transiens. Hinc proprietates, etiam individuantes, in scientia
considerantur modo intelligibili et in abstracto, ac
proinde sub ratione communi, seu sub ratione universalis-
tatis accipiuntur.

2^o *A priori.* Scientia est cognitio perfecta; atqui cognitio
universalis perfectionis est, ut talis, cognitione singula-
lari. Ergo.

Scientia est cognitio invariabilis et certa; atqui sola
cognitio que est de universalibus, potest esse invariabilis
et certa. Ergo.

144. — *Corollarium.* Ut ex thesi patet, objectum scientie,
in quantum pertinet ad ordinem idealem, et sic abs-
trahit ab existentia contingenti, debet esse res necessaria.

Hæc necessitas est vel *absoluta* seu ex rerum essentia
resultans, vel *hypothistica* seu ex suppositione legum
physicarum aut moralium orta. Eadem est, ex objecti
parte, conditio sine qua non, seu potius fundamentum
certitudinis qua frui debet scientia.

145. — THESIS. II. *Scientia perfecta illa est qua rem
explicat per causam aut rationem sufficientem.*

Probatur. Scientia perfecta ea est qua 1^o plenè explet
propensionem aut appetitum cognoscendi, atque 2^o inducit
cognitionem rei secundum quid illa res est in se;

Atqui, 1^o mens humana non satis haberet si rem ita
cognosceret ut tamem ignoret *cur res ita sit*; præterea,
2^o res non est in se nisi dependenter a suis causis seu a sui
ratione sufficienti.

Ergo scientia perfecta debet rem explicare per causam,
1^o ut nativa sciendi cupiditas in hac scientia quiescere
possit, nec non 2^o ut res intellectui perfecte repræsentetur
eo modo quo est in se.

Si objectum scientie per causam non explicaretur, tunc
ordo idealis non plene responderet ordini reali, ac proinde
scientia esset imperfecta.

Cor. I. — Ex haec tenus dictis de scientia inferre licet qua-
tuor conditions requiri ad *perfectam scientiam*: 1^o ut sit
certa absque formidine et illa dubitatione, 2^o *evidens* absque
obscuritate, 3^o de objecto *necessario* absque illa vicissi-
tudine, 4^o per discursum propter *quid cum vera et legitima*
illatione unius ex alio.

Cor. II. — Scientia eo perfectior est quod 1^o Magis alta,
magis adequata, magis propria est causa per quam res
explicat; quod 2^o hec causa certius et intimius cognosc-
etur. Hinc scientia *absoluta* perfecta, ea est que res omnes
explicat per causam primam *intuitivæ* cognitam. —
Scientia *relativæ* perfecta, ea est que res explicat per
causam primam perfectiori modo cognitam quo cognosci
potest a nobis.

146. — THESIS. III. *Scientia specificatur ab objecto for-
mali strictius sumpto.*

I. *Specificatur ab objecto.* — *Probatur.* 1^o Actus sciendi
est quidam motus mentis ad objectum hujus scientie.

Atqui motus quilibet a termino specificatur, siquidem norma motus est in objecto, quod ei assignatur ut limes. Ergo motus mentis cognoscentis, seu scientia, debet metri ex objecto prout respondet principiis a quibus mens excedit.

2^a Scientia est quedam intellectualis *representatio*; atque representatio seu imago specificatur per objectum representatum. Ergo.

II. *Representatio ab objecto formalis* strictius sumptio, nempe ab objecto materiali prout determinatur ab objecto formalis *sub quo*. — Etenim 1^o motus specificatur complete, non a solo termino, sed etiam a medio per quod ad terminum tendit; 2^o objectum formale aliquid scientiae constat notis et proprietatis que in re quadam cognoscuntur (142). Porro scientia, que est intellectualis representatio, non representat totum objectum materialie, sed aliquid de ipso, seu formalitate quamdam. Ergo scientia, sicut cognitiones omnes, specificatur ab objecto formalis: representatio specificatur per *id tantum* quod representat.

Cor. Tot sunt scientiae distinguendae, quot adaequata distinguuntur objecta formalia.

§ II. Quotuplex sit scientia?

147. — Scientiae generatim dividuntur 1^o ratione finis; 2^o ratione extensionis objecti, et 3^o ratione relationis ad invicem.

1^o Scientia *inspecto fine* ad quem tendit, dividitur in speculativam et practicam.

Scientia dicitur *speculatoria* quando 1^o circa rem versatur que suum esse non habet a mente; quando 2^o pro fine solam contemplationem aliquid veritatis habet ita ut in se non sit nisi imago, seu expressio sui objecti; v. gr., quid est Deus, quid est homo?

Dicitur *practica* quando 1^o versatur circa rem operabilem, que scilicet ab ipsa dependeat tanquam ab exemplari causa; quando 2^o pro fine habet operationem quam ultimum respicit, et ad quam dirigendam referit ipsam contemplationem veritatis, ita ut in se non sit mera imago,

sed etiam typus seu exemplar sui objecti v. gr., Deus est colendus.

Metaphysica, Theologia dogmatica sunt scientiae speculative; Ethica, Jus sunt scientiae practice.

2^o Ratione *extensionis objecti*, dividitur in partiale et totalem.

Scientia *partialis* definiri potest: *certa cognitio alicuius rei necessaria, habita per propriam ejus causam*.

Scientia *totalis* definitione propriae scientiae supra allatum (139) sibi vindicat, et propterea est *sistema conclusionum demonstratarum que circa unum objectum versantur*. Unitas scientiae ab unitate objecti formalis adequati determinatur.

3^o Scientia, ratione *relationis ad invicem*, distribuitur possunt in primarias seu principes, et secundarias seu derivatas.

Scientia dicitur *primaria* quando ejus *ratio sub qua* ab altera scientia non petitur: v. gr., Philosophia, que sua principia fundamentalia ab aliis scientiis non repetit.

Scientia dicitur *secundaria* quando ejus *ratio sub qua* constat principiis ex alia scientia desumptis: v. gr. Perspectiva respectu Geometrie.

Scientia derivata est semper scientia *subalternata* respectu scientiarum primariorum a qua exordium duxit; verum scientiae primarie possunt etiam sub uno respectu subalternari dum sub alio respectu praesint. Subordinatio enim scientiarum ex diverso capite repeti potest, v. gr., ex nobilitate finis, amplitudine objecti, universalitate principiorum.

SECUNDA PARS LOGICÆ

LOGICA CRITICA SEU MATERIALIS.

148. — In priore Logice parte, exposuimus nexus recitutinis quo cogitationes nostrae inter se colligantur, seu consideravimus *intrinsecas* rationis normas. Objectum for-